EDITAL CPOS/CMV/INISA/UFMS Nº 27/2025 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 - INISA/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO do
Instituto Integrado de Saúde, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por
meio da Comissão de Seleção constituída pela PORTARIA Nº 86-INISA/UFMS, DE 22 DE
OUTUBRO DE 2025, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 -
PROPP/UFMS, que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de
candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e
doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no
primeiro semestre do ano letivo de 2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do
Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS torna público o resultado dos recursos das inscrições e o
resultado final dos candidatos inscritos, conforme Anexos I, II e III deste Edital,

Campo Grande, 12 de dezembro de 2025.

Gustavo Christofoletti

Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I

(EDITAL CPOS/CMV/INISA/UFMS Nº 27/2025 de 12 de dezembro de 2025 - INISA/UFMS)

RESPOSTAS AOS RECURSOS

CIÊNCIAS DO MOVIMENTO (CAMPO GRANDE)
MESTRADO

Número de Inscrição Resultado

202570774

Indeferido
Justificativa: A inserção da tabela de
pontuação do currículo no ato da
inscrição, nos moldes definidos no
Anexo V do edital do processo seletivo
do mestrado em Ciências do
Movimento, era condição indispensável
para o deferimento da inscrição (item
5.1.b. do Anexo V). Assim, mantem-se o
indeferimento da inscrição.

202569483 Indeferido
Justificativa: O item 14.4. do edital n.
352/2025 – PROPP/UFMS refere-se à
análise do currículo (item 14 desse
mesmo edital) e não isenta os
candidatos de anexarem os
documentos obrigatórios presentes no
Anexo V. O item 9.12. do edital n.
352/2025 – PROPP/UFMS diz: “Será

12/12/2025, 16:55 SEI/UFMS - 6117679 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/5

15/12/2025

N° 8694
Pg. 775

indeferida a inscrição do candidato que
deixar de anexar qualquer dos
documentos obrigatórios previstos no
Anexo V”. Assim, mantem-se o
indeferimento da inscrição.

202570645

     Indeferido
Justificativa: O recurso anexado pela
candidata está fora dos padrões de
recursos detalhados no anexo X do
Edital n. 352/2025-PROPP/UFMS e no
anexo III do Edital
CPOS/CMV/INISA/UFMS Nº 26/2025.
Além disso, reforça-se que a tabela de
pontuação do currículo presente no
Anexo V do edital do processo seletivo
do mestrado em Ciências do
Movimento não foi inserida pela
candidata no ato da inscrição. Assim,
mantem-se o indeferimento da
inscrição.

ANEXO II
(EDITAL CPOS/CMV/INISA/UFMS Nº 27/2025 de 12 de dezembro de 2025 - INISA/UFMS)

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

CIÊNCIAS DO MOVIMENTO (CAMPO GRANDE)
MESTRADO

Ampla Concorrência
202568711
202566972
202567755
202568580
202570585
202567097
202570807
202566778
202570475
202570839
202569763
202570676
202567698
202569364
202570824
202570546
202566915
202569578
202570748
202566968
202570832
202570789
202570690

12/12/2025, 16:55 SEI/UFMS - 6117679 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/5

15/12/2025

N° 8694
Pg. 776

202570720
202566829
202567788
202567524
202570400
202567302
202567109
202570818
202570739
202570821
202570578
202569516
202569347
202568827
202570081
202570544
202570753
202569651
202570775
202570835
202570815
202570836

Ações Afirmativas
202570765
202570805

Qualifica UFMS
Não houve inscritos

     Qualifica IFMS
Não houve inscritos

ANEXO III
(EDITAL CPOS/CMV/INISA/UFMS Nº 27/2025 de 12 de dezembro de 2025 - INISA/UFMS)

RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA

CIÊNCIAS DO MOVIMENTO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Ampla Concorrência

Número de Inscrição Motivo do indeferimento

202568299

Não envio de documentação exigida para
inscrição (“Currículo Lattes do candidato,

gerado pela Plataforma Lattes do CNPq”,
bem como “tabela de pontuação do

currículo Lattes do candidato”), presente
nos itens 5.1.a. e 5.1.b. do Anexo V do

processo seletivo do Mestrado em
Ciências do Movimento.

202570774 Não envio de documentação exigida para
inscrição (“tabela de pontuação do

12/12/2025, 16:55 SEI/UFMS - 6117679 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/5

15/12/2025

N° 8694
Pg. 777

currículo Lattes do candidato”), presente
no item 5.1.b. do Anexo V do processo
seletivo do Mestrado em Ciências do

Movimento.

202570747

Tabela de pontuação do currículo Lattes
enviada fora do padrão do edital e sem

assinatura e local/data (conforme
modelo presente no Anexo V do

processo seletivo do Mestrado em
Ciências do Movimento).

202569483

Não envio de documentação exigida para
inscrição (“Currículo Lattes do candidato,

gerado pela Plataforma Lattes do CNPq”),
presente no item 5.1.a. do Anexo V do

processo seletivo do Mestrado em
Ciências do Movimento.

202570645

Não envio de documentação exigida para
inscrição (“tabela de pontuação do

currículo Lattes do candidato”), presente
no item 5.1.b. do Anexo V do processo
seletivo do Mestrado em Ciências do

Movimento.

CIÊNCIAS DO MOVIMENTO (CAMPO GRANDE)
MESTRADO

Ações Afirmativas
Número de Inscrição Motivo do indeferimento

202568735

As inscrições dos candidatos listados no
Edital de Diulgação n° 402/2025 -
PROPP/UFMS foram indeferidas,

considerando o disposto:
a) no item 9.3 do Edital nº 352/2025 -

PROPP/UFMS;
b) no item 9.3.1 incluído no Edital nº

352/2025 - PROPP/UFMS pelo Edital de
Retificação Nº 391 - PROPP/UFMS.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo
Christofoletti, Professor do Magisterio Superior, em
12/12/2025, às 15:13, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6117679 e o código CRC BDB8CB67.

12/12/2025, 16:55 SEI/UFMS - 6117679 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/5

15/12/2025

N° 8694
Pg. 778

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.034718/2025-01 SEI nº 6117679

12/12/2025, 16:55 SEI/UFMS - 6117679 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 5/5

15/12/2025

N° 8694
Pg. 779